Pendahuluan
Arus utama pemikiran Islam yang ada hingga saat ini tidak bisa

dilepaskan dari sosok al-Syāfi’ī (w. 204 H/819 M). al-Jabiri (w. 2010 M)
menyebutnya sebagai legislator utama nalar Arab-Islam.Metodologi yang dia
bangun dalam al-Risālah telah berpengaruh besar terhadap pembentukan
nalar Arab-Islam. Metodologi ini pada dasarnya merupakan bentuk
pengembangan dari kaidah-kaidah Bahasa Arab yang dirumuskan oleh al-
Syibawaih (180 H/796 M). Seluruh madzab fikih begitu pula tafsir
mengadopsi metodenya kecuali Syiah dan Ẓāhiriyyah (al-Jabiri, 2003, pp.168–
173).Pendekatan yang lahir tidak jauh dari masa Nabi ini terus
dipertahankan.

Kekurangan pendekatan ini adalah tidak mempertimbangkan
kebutuhan masyarakat kontemporer.

441) menurut Saeed sangat
terpengaruh oleh budaya yang ada dan merupakan sanksi paling efektif
ketikaitu.3

3Saeed menyebutkan bahwa bentuk-bentuk hukuman ini bukanlah tujuan dari al-Qur’an.Al- Qur’an sebenarnya lebih

menekankan aspek preventif. Sejumlah pemikir klasik sepertial-Syāfi’ī (w. 204H/819M), Aḥmad (w.241H/855M),al-

Rāzī (606H/1209M), ibnQayyīm (751H/1350M) berpendapat bahwa taubat dapat menggugurkan hukuman.‘Alīi bn

AbīṬālib (40H/661M) pernah menyarankan kepada Khalifah ‘Umar (23 H/644 M) untuk tidak memotong tangan

dan menggantinya dengan hukuman cambuk atau kurungan. Ini merupakan indikasi bahwa nilai

implementasionaltidakbersifatuniversal,Lihat(Saeed,2006,p.134).